
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  9Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 361, DE 08 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as medidas necessárias para a 
realização de concurso público para suprir a necessidade de pro-
fi ssionais, para reposição de quadro de pessoal do Hospital Ophir 
Loyola - HOL;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 320 de 29 de maio de 2017.
DESIGNAR os servidores KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA 
(SEAD) GEISA SIMONE DA S. SOUSA LIMA (SEAD), RUBENS 
SERGIO GUIMARÃES (HOL) e LEONARDO NASCIMENTO RO-
DRIGUES (HOL) a constituírem a Comissão de Concurso Público 
C-183 para preenchimento de cargos do quadro de do Hospital 
Ophir Loyola – HOL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de junho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 189227

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 087 de 07 de Junho de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 30601 – SEAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 30.05.2017 a 13.06.2017, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, matrícula nº 
5163137/1, ocupante da função de AUX.OPER.INFORMÁTICA A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 30.05.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 189183

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO PUBLICADO 
NO DOE, DIA 08/06/2017 DE Nº 33391, PROTOCOLO Nº 
186714.
ONDE SE LE: Dotacão Orçamentaria: 54201-8338-339039-0261
LEIA-SE : Dotação orçamentária: 54201-8338-339033-0261.
CONTRATADA: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 15.741.481/0001-63.
ORDENADOR: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo: 189224

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 084/2017
PROCESSO N 2015/500772
CHAMADA PÚBLICA n.º. 035/2015.
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE ÓRTESE, PRÓTESE 
E MATERIAIS ESPECIAIS-OPME
Data de Assinatura: 02.01.2017
Vigência: 02.01.2017 A 02.01.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
Valor Estimado R$ 7.000,00
CONTRATADA: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA
CPF nº. 11.432.191/0001-87
Endereço: Rua  PSG PRINCIPAL nº40, bairro 
Umarizal,CEP:66.055-480, município BELÉM/PA,
Fone: (91) 3224-1675
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 188932

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017-IASEP
Despacho de revogação de processo Licitatório em razão da 
necessidade de readequação do objeto
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ-IASEP, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a legislação pertinente, 
em especial as disposições contidas no artigo 49 da Lei 8.666/93; e
CONSIDERANDO a manifestação da Comissão Gestora de 
Projetos (CGP), instituída pelas Portarias Nº 489/2016, de 29 
de dezembro de 2016, e Portaria 029/2017, de 27 de janeiro 
de  2017;
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do objeto da 
licitação, abaixo descrito, visando a ampliação dos serviços a 
serem contratados, nos termos da manifestação da CGP;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Procuradoria 
Jurídica do IASEP;
RESOLVE:
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público, o 
processo Licitatório de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017-IASEP, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
desenvolvimento, implantação e manutenção preventiva, 
corretiva e evolutiva de sistema informatizado de apoio à gestão 
a ser operado pelo IASEP e licenciado para prover soluções de 
tecnologia da informação, visando a otimização dos serviços 
prestados, a partir das ações descritas no termo de referência.
Belém-PA, 08 de junho de 2017
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente do IASEP

Protocolo: 189448

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 006/2017
Processo nº 2017/54310
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de serviços técnicos especializados de Auditoria Externa 
Independente
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
23/06/2017
Acesso Eletrônico ao Edital: www.compraspara.oa.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br
Acesso a  Participação: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 22 de Junho de 2017.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 183887

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002118, de 08 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GRUPO ESPIRITA JARDIM DAS OLIVEIRAS.
CNPJ: 05.055.272/0001-02.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           9BWMF07X29P027214   VW/KOMBI LOTACAO
Portaria nº 2017330002124, de 08 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ.
CNPJ: 10.763.998/0013-73.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           WV1DB42H0EA002652   I/VW AMAROK CD 4X4 SE

Protocolo: 189326

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002114, de 07 de junho de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330002127, de 28 de 
agosto de 2015, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: VICTOR EDUARDO PEREIRA GODINHO.
CPF: 045.278.772-67.
MARCA/MODELO: I/CHEV CLASSIC 1.0LS ADV.

Protocolo: 189319
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002115, de 08 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS LOPES DE SOUSA.
CPF: 302.614.492-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.395,38.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
TALITA SOUSA DE BRITO CNH: 3530921669

Protocolo: 189320
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002119, de 08 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE PEDRO GARCIA OLIVEIRA.
CPF: 057.493.012-49.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD372134C4007111.
Portaria nº 2017330002120, de 08 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: Marialina Corrêa Sobrinho.
CPF: 194.143.742-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0073159.
Portaria nº 2017330002121, de 08 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADMAR GARCEZ DA SILVA.
CPF: 397.161.982-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.
CHASSI: 93YLSR7VADJ832442.
Portaria nº 2017330002122, de 08 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DANIELLA ANDALUZA DIAS MATOS.
CPF: 575.830.212-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE6J0112703.
Portaria nº 2017330002123, de 08 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIA EDYLANE MILOMES SALOMÃO.
CPF: 642.919.522-87.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD372134C4007145.

Protocolo: 189324
GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 196 DE 02 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR o servidor WALMIRO GONCALVES COSTA, Id Func nº 
5132380/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder pela 
Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, no período 
de 02/05/2017 a 31/05/2017, por motivo de férias da Titular 
AIDA MARIA PEIXOTO SILVA, Id Func nº 5569125/1.


